

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 7 月 28 日

会社名 株式会社アズジェント (JASDAQ・コード番号：4288)  
 (URL http://www.asgent.co.jp/)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 杉本 隆洋 TEL：(03)-5643-2581  
 責任者役職・氏名 常務取締役 財務担当 鈴木 真治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	761 ( 5.4)	4 ( 88.4)	9 ( 73.4)	5 ( 73.7)
18 年 3 月期第 1 四半期	805 (20.4)	34 (331.8)	36 (207.2)	21 (207.2)
(参考)18 年 3 月期	3,297 ( 3.9)	48 ( 46.2)	37 (127.9)	69 (-)

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	143 60	142 34
18 年 3 月期第 1 四半期	545 21	540 26
(参考)18 年 3 月期	1,754 14	- -

(注) 1. 18 年 3 月期における潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式は存在するものの 1 株当たり当期純損失であるため記載しておりません。  
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の売上高は、全ての商品区分で前年同期比減少となり、761 百万円（前年同期比 5.4%減）となりました。パッケージソフトウェア商品群では主力のファイアウォール関連商品が買い替え需要等を取り込み、前年同期比とほぼ同じ水準で推移しましたが、サービス群では、セキュリティ・ポリシー関連コンサルティング及びセミナー等の売上高減少によって、37 百万円（同 41.2%減）となりました。

利益面では、営業利益は 4 百万円（同 88.4%減）となりました。これは販売管理費が前年を下回るも、売上高の減少及び売上総利益率の低下により、売上総利益が減少したことによるものです。経常利益では営業外収益の貢献により、9 百万円（同 73.4%減）となりました。以上の結果、四半期純利益は 5 百万円（同 73.7%減）となりました。

商品区分別売上高（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

商品区分		期別		平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		対前年 同期 増減率	（参考） 平成 18 年 3 月期	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比			
パッケージソフト ウェア商品	セキュリティ商品	694	86.2	686	90.2	1.1	2,888	87.6		
	ハイパフォーマンス デバイス商品	47	5.8	37	4.9	20.7	182	5.5		
サービス(コンサルティング型及び MSP 型)		64	8.0	37	4.9	41.2	226	6.9		
売上高合計		805	100.0	761	100.0	5.4	3,297	100.0		

（ 2 ） 財政状態（個別）の変動状況

（百万円未満切捨表示）

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	2,563	1,485	57.9	37,673 64
18 年 3 月期第 1 四半期	2,799	1,570	56.1	39,829 40
(参考)18 年 3 月期	2,700	1,478	54.8	37,505 10

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末における総資産は 2,563 百万円となり、前期末比 136 百万円の減少となりました。当社の売上高は例年第 4 四半期に伸長する傾向にあり、その結果売掛金及び買掛金の残高は期末において最大となります。当四半期において、当該売掛金及び買掛金の決済が行われたことによるものです。

また、純資産につきましては、1,485 百万円となり、前期末比 6 百万円の増加となりました。これは主に四半期当期純利益の留保によるものです。

[参考] 平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	1,700	30	18	456 56
通期	3,500	100	60	1,521 88

当第 1 四半期における業績は概ね計画どおりに推移しており、平成 18 年 5 月 12 日付けで発表致しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。なお、当該予想は発表日時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって大きく結果と異なる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	1,037,318		492,362		587,212	
2. 売掛金	535,356		576,688		669,598	
3. 有価証券	10,228		10,232		110,232	
4. 商品	250,989		310,947		282,064	
5. 貯蔵品	3,516		2,997		3,526	
6. 前払費用	15,152		16,270		16,260	
7. 繰延税金資産	63,248		89,473		90,147	
8. 未収法人税等	33,870		8,623		8,623	
9. その他	15,992		18,009		26,094	
貸倒引当金	1,338		1,035		1,035	
流動資産合計	1,964,334	70.2	1,524,569	59.5	1,792,725	66.4
固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	27,881		27,881		27,881	
減価償却累計額	5,503		7,086		6,722	
(2) 工具器具備品	90,901		102,782		98,731	
減価償却累計額	62,500		72,925		70,025	
(3) 土地	469		469		469	
有形固定資産合計	51,247	1.8	51,121	2.0	50,334	1.9
2. 無形固定資産						
(1) 商標権	4,362		4,908		5,087	
(2) 特許権	3,488		3,019		3,136	
(3) ソフトウェア	98,484		121,982		133,048	
(4) ソフトウェア仮勘定	39,960		51,545		33,560	
無形固定資産合計	146,297	5.2	181,455	7.1	174,833	6.5
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	92,436		332,025		219,542	
(2) 関係会社株式	169,979		277,293		241,689	
(3) 関係会社長期貸付金	-		-		23,712	
(4) 長期貸付金	97,366		-		-	
(5) 敷金	55,873		55,873		55,873	
(6) 繰延税金資産	301,976		133,271		133,271	
(7) その他	8,269		8,126		8,196	
投資損失引当金	89,591		-		-	
投資その他の資産合計	636,311	22.8	806,590	31.4	682,285	25.2
固定資産合計	833,856	29.8	1,039,167	40.5	907,453	33.6
繰延資産						
1. 社債発行費	1,174		-		-	
繰延資産合計	1,174	0.0	-	-	-	-
資産合計	2,799,365	100.0	2,563,737	100.0	2,700,179	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期末)		当四半期 (平成19年3月期第1四半期末)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	270,461		209,103		369,789	
2. 1年内償還社債	60,000		60,000		60,000	
3. 未払金	61,707		74,604		97,045	
4. 未払費用	34,323		18,952		23,744	
5. 未払法人税等	14,861		3,928		-	
6. 未払消費税等	11,768		15,799		2,861	
7. 賞与引当金	66,626		68,251		45,478	
8. その他	33,655		7,544		6,261	
流動負債合計	553,405	19.8	458,184	17.9	605,180	22.4
固定負債						
1. 社債	650,000		590,000		590,000	
2. 退職給付引当金	25,686		30,269		26,360	
固定負債合計	675,686	24.1	620,269	24.2	616,360	22.8
負債合計	1,229,091	43.9	1,078,454	42.1	1,221,540	45.2
(資本の部)						
資本金	768,800	27.5	-	-	768,800	28.5
資本剰余金						
1. 資本準備金	704,960	25.2	-	-	704,960	26.1
利益剰余金						
1. 任意積立金						
(1) 特別償却準備金	938	0.0	-	-	938	0.0
2. 四半期(当期)未処分利益	95,575	3.4	-	-	4,923	0.2
その他有価証券評価差額金	-	-	-	-	983	0.0
資本合計	1,570,273	56.1	-	-	1,478,638	54.8
負債資本合計	2,799,365	100.0	-	-	2,700,179	100.0
(純資産の部)						
株主資本						
1. 資本金	-	-	768,800	30.0	-	-
2. 資本剰余金	-	-	704,960	27.5	-	-
3. 利益剰余金	-	-	11,523	0.4	-	-
株主資本合計	-	-	1,485,283	57.9	-	-
純資産合計	-	-	1,485,283	57.9	-	-
負債・純資産合計	-	-	2,563,737	100.0	-	-

## 2 . ( 要約 ) 四半期個別損益計算書

( 単位 : 千円 )

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)		当四半期 (平成19年3月期第1四半期)		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	805,705	100.0	761,996	100.0	3,297,495	100.0
売上原価	516,112	64.1	511,918	67.2	2,220,718	67.3
売上総利益	289,593	35.9	250,078	32.8	1,076,776	32.7
販売費及び一般管理費	254,685	31.6	246,027	32.3	1,028,266	31.2
営業利益又は営業損失( )	34,908	4.3	4,050	0.5	48,509	1.5
営業外収益	4,003	0.5	7,652	1.0	64,222	2.0
営業外費用	2,663	0.3	2,051	0.3	75,429	2.3
経常利益	36,248	4.5	9,652	1.2	37,303	1.1
特別利益	-	-	-	-	38,309	1.2
税引前四半期(当期)純利益	36,248	4.5	9,652	1.2	75,612	2.3
法人税、事業税及び住民税	14,753	1.8	3,991	0.5	144,769	4.4
四半期純利益又は当期純損失( )	21,495	2.7	5,661	0.7	69,156	2.1